
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 15 de outubro de 2020                                                      ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 075
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a)Adjunto(a) do Município 

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR   
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

Sec r e t á r i o (a )  Adjunto(a) d e  Go v ern o  

EDILSON PEREIR A DE FR EITAS  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-136 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Ofício Nº 061/2020 

      Crateús-Ce, 14 de Outubro de 2020. 
Ao Ilmo. Sr 

Gerente Geral do Banco do Brasil s/a 

Agência: Crateús/CE 

 

Assunto: ATUALIZAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE CONTA 

 

No uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Crateús, determino que a(s) conta(s) corrente(s) abaixo 
relacionada(s) e demais operações a ela(s) vinculada(s), de titularidade da 

Prefeitura Municipal de Crateús (CNPJ: 07.982.036/0001-67), deve(m) ser 

movimentada(s) conforme dados abaixo, salientamos que este ofício está 
afixado no mural da Prefeitura Municipal de Crateús na Rua Manoel 

Augustinho nº 544, São Vicente, Crateús – CE, e ficará por um prazo de 30 

dias para conhecimento do público. 
 

AGÊNCIA  SECRETARIA DE CULTURA 

0237-2 46553-4 

 

OUTORGADO: 

CPF: NOME: CARGO: 

037.625.293-61 
DAVI BEZERRA DE 

OLIVEIRA 

ORDENADOR DE 

DESPESAS SEC. DE 

FINANÇAS 

512.519.813-72 

FRANCISCO VALDEON 

RODRIGUES DE 

ALMEIDA 

TESOUREIRO 

 

PODERES: 

 

INDIVIDUALMENTE: Solicitar saldos e extratos; requisitar cartão 
eletrônico; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; consultar 

saldos/aplicações e repasses federais e estaduais; liberar e enviar arquivos de 

pagamentos no gerenciador financeiro/autoatendimento setor público; 
solicitar saldos/extratos de investimentos; solicitar saldos/extratos de 

operações de crédito; emitir comprovantes; transmitir arquivos de ordens 

bancárias. 
 

CONJUNTAMENTE: Abrir contas de depósitos e encerrar contas de 

depósitos, autorizar pagamentos através de ordens bancárias; autorizar 
transferências e pagamentos via autoatendimento setor público para 

terceiros; emitir cheques; autorizar cobrança; utilizar o crédito aberto na 

forma e condições; receber, passar recibos e dar quitações; requisitar 
talonário de cheques; autorizar débito em conta relativo a operações; retirar 

cheques devolvidos; endossar cheques; movimentar conta corrente com 

cartão eletrônico; sustar/contraordenar cheques; cancelar cheques; baixar 
cheques; solicitar cópia de  

Cheques; efetuar resgates/aplicações automáticas em fundos de 

investimentos; efetuar saques; efetuar movimentações financeiras no RPG; 
efetuar pagamentos por meio eletrônico; solicitar movimentação de contas 

no exterior; efetuar transferência para a mesma titularidade por meio 

eletrônico; fechar operações de derivativos; alterar limites para 
transferências e pagamentos e cadastramento de contas favorecidas de 

crédito. 

 
Atenciosamente,  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 001.15.10/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência o(a) Sr.(a J OSÉ AIRTO N  

MESQUITA LOPES,  p or t ad or (a )  d o  CPF n º . 0 4 8 .0 4 4 .7 03 -
9 5  e  RG nº .  2 0 0 7 5 1 66 5 0 -4 ,  para, na ausência do(a) Sr (a )  

BENEDITO CÉSA R SOA RE S ALMEID A ,  portador(a) do CPF 

nº 026.857.703-05 e RG nº. 2006014153564, como Coo rdena do r (a)  

de  Ges tã o  do  Ma ter ia l  e  Pa tr i mô nio  d a  Secre ta r ia  de  

Ges tã o  A d mini s tra t iva  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE -

compreendido entre o período de 15 de outubro a 13 de novembro de 

2020, responder e assinar quaisquer atos administrativos da esfera de 

competência do (a) Coo rdena do r (a ) . 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 15 de outubro do ano de 2020. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS ESTADO DO CEARÁ 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA  
MUNICIPAL DE CRATEÚS 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 075                      Crateús, 15 de outubro de 2020.  

 

02 

EDITAL Nº 01/2020/SGAC DE CONVOCAÇÃO 

RESULTADO JUNTA MÉDICA 

Dia: 

13/10/2020 
                           TURNO: TARDE  

PSICÓLOGO (A) 
EXAMES ADMISSIONAIS 

APRESENTADOS 

RESULT

ADO 

OR

DE

M  

N.º 

INSC.  

NOME 

DO 

CANDI

DATO  

HC

+P 

CR

AT 

E

A

S 

R

X 

EC

G 

AU

DIO 

PS

IQ 
APTO 

 
09 

 
11076

5 

HELOIZ

A 

PEREIR

A 

VIEIRA 

X X X X X X X X 

 

************************************************************* 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ  

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRATEÚS 

 

EDITAL Nº 01 / 2020 / SGAC DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA 

DE DOCUMENTOS  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, e considerando a homologação do resultado do 

Concurso Público da Prefeitura Municipal de Crateús, regido pelo EDITAL 
001/2014, através do Decreto Nº. 698/2014, para provimento de Cargos 

pertencentes ao Quadro de Pessoal do Município de Crateús, CONVOCA o 
(a)s candidato (a)s relacionado (a)s no Anexo I deste Edital, com vistas à 

entrega de documentos, observados as seguintes condições: 

 

DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO TERMO 

DE INTERESSE NA VAGA  

 

1.  O(A)s candidato (a)s relacionado (a)s no Anexo I do presente 

Edital deverá comparecer pessoalmente ou por intermédio de procurador, 

mediante procuração com firma reconhecida, no período de 26 de outubro 

de 2020, das 08h00min às 13h00min, na Secretaria de Gestão 

Administrativa, localizado na Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º andar, Centro, 

Crateús-CE, para apresentação e entrega dos documentos constantes nos 
Anexos II e III, na forma do edital de abertura do Concurso Público 

Municipal, que também fazem parte integrante da presente convocação. 

 
1.1 No Anexo II deste Edital, consta a relação de documentos 

necessários e imprescindíveis para entrega, não devendo o (a)s candidato 

(a)s levá-los de forma parcial, sendo certo que a falta de qualquer documento 
constante no referido anexo acarretará o não cumprimento da exigência do 

item 1. 

 
1.2 No Anexo III deste Edital, consta a relação de documentos necessários 

apenas para o preenchimento dos dados cadastrais dos candidatos em suas 

fichas funcionais, salientando, contudo, que tais documento não são 

imprescindíveis para o ato de posse.  

 

2. A convocação do candidato visa cumprir Decisão do Tribunal Regional do 
Trabalho da 7ª Região. 

 

DO NÃO COMPARECIMENTO 

 

3. O não comparecimento no prazo estabelecido neste edital implicará na 

desistência do (a)s classificado (a)s convocado (a)s, ficando, 
automaticamente, eliminado (a)s do concurso. 

Crateús-CE, 15 de outubro de 2020. 

MARCELO FERREIRA MACHADO - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

ANEXO I – RELAÇÃO DE CONVOCADO(S) 

           PSICÓLOGA (Saúde) 

ORDEM Nº INSC NOME CANDIDATO 

09 110765 HELOIZA PEREIRA VIEIRA 

 

ANEXO II – RELAÇÃO DE DOCUMENTOS IMPRESCINDÍVEIS 

1. Cópia do RG;     

2. Cópia do CPF; 

3. Cópia da Certidão de Nascimento; 

4. Cópia(s) do(s) Certificado (s) de Escolaridade/ Diploma; 

5. Cópia da Certidão de Casamento, caso seja casado;  

6. Carteira de Trabalho/ CTPS;  

7. Cópia do Cartão Cidadão/ PIS/ PASEP; 

8. 02 (DUAS) fotos 3X4 atualizadas;  

9. Cópia do comprovante de residência; 

10. Cópia do Título de Eleitor;   

11. Cópia da Reservista (para candidatos do sexo masculino); 

12. Declaração de Acumulação lícita de Cargo Público (já existe o 

modelo pronto no local da entrega de documentos para 

simples preenchimento por parte do candidato); 

13. Declaração de Bens e Valores Patrimoniais (já existe o modelo 

pronto no local da entrega de documentos para simples 

preenchimento por parte do candidato); 

14. Certidão de Antecedentes Criminais; 

15. Comprovante de quitação de votação junto a Justiça Eleitoral; 

16. Declaração de não ter sofrido processo administrativo 

disciplinar ou destituído do cargo, emprego ou função por 

ordem judicial (já existe o modelo pronto no local da entrega 

de documentos para simples preenchimento por parte do 

candidato); 

17. Declaração de não receber proventos de aposentadoria ou 

remuneração de cargos, emprego ou função pública 

ressalvados, os cargos acumuláveis previstos na Constituição 

Federal (já existe o modelo pronto no local da entrega de 

documentos para simples preenchimento por parte do 

candidato); 

18. Termo de compromisso confirmando a ciência e a 

concordância com as normas estabelecidas pela 

administração do Poder Executivo (já existe o modelo pronto 

no local da entrega de documentos para simples 

preenchimento por parte do candidato); 

 

ANEXO III – RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA O 

PREENCHIMENTO DO CADASTRO NA FICHA FUNCIONAL 

 

01. CNH (Carteira Nacional de Habilitação); 

02. Cópia do RG do Cônjuge; 

03. Cópia do CPF do Cônjuge; 

04. Cópia da Certidão de Nascimento/ RG do(s) dependente(s); 

05. Cópia do CPF do(s) dependente(s);  

06. Certidão Negativa do Tribunal de Justiça- TJ/ Fórum; 

07. Comprovante de Aprovação no Concurso Público; 

08. Cópia do Registro do Conselho Regional;  

09. Declaração acompanhada de laudo médico,  

comprovando deficiência (com CID); 

10. Termo de desistência de cargo em Concurso Público. 

**************************************************************

**************************************************************

**************************************************************
************************************************************** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 075                      Crateús, 15 de outubro de 2020.  

 

03 

 

 
 

 

 

 


